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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 15. maj 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 58 til L 115, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål 58 

Vil ministeren bekræfte, at det bliver muligt for kommunerne at stille højere miljø og 

klimakrav i udbud af det forbrændingsegnede affald? Og vil ministeren sørge for, at 

de kommende udbudsskabeloner sikre dette, at de drøftes med forligskredsen, og 

at de meldes ud i god tid, så kommunerne kan tilrettelægge udbuddene?  

Svar 

Den samlede udbudsbaserede løsning – dvs. både lovforslaget her og Klimapla-

nens øvrige tiltag – baserer sig på, at forbrændingsanlæggene skal kunne konkur-

rere om affaldet, så det behandles, hvor det kan gøres mest miljørigtigt set ud fra 

blandt andet den miljøstandard, som kommunerne kan kræve i forbindelse med ud-

buddet.  

 

Med udbudsmodellen vil det være muligt, at den enkelte kommune bl.a. kan stille 

miljø- og klimakrav i deres udbud af det forbrændingsegnede affald. Dette vil være 

under iagttagelse af de generelle udbudsregler. Kommunen vil dermed skulle tilret-

telægge sit udbud ud fra de forhold, som kommunen ud fra en samlet vurdering fin-

der giver den bedste, billigste og mest miljørigtige forbrænding af det kommunalt 

indsamlede affald inden for de generelle udbudsregler.  

 

Jeg synes, at det vigtigt, at miljøperformance kan være et konkurrenceparameter, 

og at kommunerne understøttes i dette. På baggrund af drøftelser i aftalekredsen 

er det præciseret i lovforslaget, at Forsyningstilsynets vejledning af kommunerne i 

deres udbud skal understøtte kommunerne i bl.a. at stille miljøkrav. Forsyningstilsy-

net vil skulle udarbejde det specifikke indhold af vejledningsmateriale i dialog med 

branchen, kommuner, relevante myndigheder, herunder Konkurrence- og Forbru-

gerstyrelsen, Energistyrelsen og Miljøministeriet.  

 

Forsyningstilsynet forventes i første kvartal af 2024 at kunne offentliggøre vejled-

ningsmaterialet og konkurrencefremmende tiltag, hvori der bl.a. indgår vejledning 

om, hvordan kommunerne kan stille krav til miljø i deres udbud. Med den forven-

tede tidsplan vil kommunerne mindst have 1 ¼ år fra Forsyningstilsynets offentlig-

gørelse af vejledningsmaterialet og de konkurrencefremmende tiltag til at forberede 
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og gennemføre udbuddet samt at indgå kontrakt om opgaven med behandling af 

det forbrændingsegnede affald.  

 

Forligskredsen vil blive orienteret om den konkrete plan for arbejdet samt branche-

inddragelse, når det indledes, og vejledningsmaterialet og de konkurrencefrem-

mende tiltag vil blive præsenteret for forligskredsen, inden det er endeligt.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


